CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N 2  22/2019

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas e

trinta minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no Plenário da Câmara Municipal da

Estância Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida Gonçalves Dias,

sob o número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do Excelentíssimo

Senhor Vereador e Presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo secretariado pelo

primeiro secretário o vereador Jeferson André da Silva, estando presentes os

vereadores Antônio Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon (AUSENTE), Delísio

Fernandes Almeida Silva, vice - presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo

secretário Edis Farias Amaral (AUSENTE), Ivone Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho

Filho. O presidente Josimar Rabelo Cavalcante convidou o primeiro secretário o

vereador Jeferson Silva para ler um trecho bíblico, pedindo a todos que fiquem de pé.

Após a leitura do trecho bíblico o vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante

colocou para votação a ata anterior. Coloco em discussão a ata anterior. Não havendo

discussão, coloco em votação. O vereador que concorda permaneça como está, e o

que discorda se manifeste. ATA ANTERIOR APROVADA POR OITO VOTOS

FAVORÁVEIS.  O presidente Josimar Rabelo pediu ao primeiro secretário Jeferson Silva

que faça a leitura das matérias pautadas na ordem do dia. Então, o primeiro secretário

fez a leitura das matérias. Leitura para "CONHECIMENTO" do Projeto de Lei de número

dois mil quatrocentos e sessenta e um de vinte e quatro de junho de dois mil e

dezenove que "DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO ARTIGO DEZESSEIS DA LEI DE

NÚMERO DOIS MIL QUINHENTOS E UM DE ONZE DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZOITO,

QUE INSTITUI O NOVO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIAS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO

DO OESTE — RO-IPSM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "É de conhecimento dos Nobres

Vereadores que através da Lei de número dois mil seiscentos e quatorze de vinte e

nove de maio de dois mil e dezenove foi revogado ao artigo dezesseis da Lei de

número dois mil quatrocentos e trinta e cinco de dezessete de janeiro de dois mil e

dezoito, que trata do Plano de Carreira Geral do Servidor Público Municipal, e que

entrou em vigor em maio de dois mil e dezoito, concedendo progressão horizontal, por

nova titulação profissional, de dez por cento a cada nova habilitação, até o limite de

duas habilitações (vinte por cento)". Leitura para "CONHECIMENTO" do Projeto de Lei

de número dois mil quatrocentos e sessenta e dois de vinte e seis de junho de dois mil

e dezenove que "DISPÕE SOBRE O PLANO DE PUBLICIDADE DO IPSM-INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE-

RO PARA O EXERCÍCIO DE DOIS MIL E DEZENOVE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "É

sabido que todo e qualquer ato de gestão pública tem que ser tornado público através

dos meios de comunicação, conforme determinação constitucional, e para que haja

conhecimento e controle dos interessados e do povo em geral. Assim sendo, é

Av. Gonçalves Dias, n2  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

necessário que por Lei estejam amparados tais gastos públicos". Leitura para

"CONHECIMENTO" do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e sessenta e

três de vinte e sete de junho de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "Trata-se da solicitação no

valor de Dez mil quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos se faz

necessário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Agricultura e Meio Ambiente— SEMINFRA, referente devolução de saldo do Convênio

de número zero zero um barra dois mil e dezesseis barra FITHA, sendo saldo existente

do exercício anterior conforme extrato anexo Conta Corrente de número zero zero seis

ponto zero zero zero um cinco oito traço seis". Leitura para "CONHECIMENTO" do

Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e sessenta e quatro de vinte e oito de

junho de dois mil e dezenove que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DEARRECADAÇÃO

E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "Trata-se da solicitação no valor de Quatrocentos e

quatro mil trezentos e sessenta e um reais e oitenta e oito centavos se faz necessário

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

referente ao segundo termo Aditivo do Convênio de número setenta barra PGE barra

dois mil e dezessete, celebrado entre o Município de Ouro Preto do Oeste e o Estado

de Rondônia - PGE, para atender ao Transporte Escolar de dois mil e dezenove. Sendo

assim faz-se necessário a abertura do crédito referente a diferença do valor do

Convênio x valor empenhado". Leitura para "CONHECIMENTO" do Projeto de Lei de

número dois mil quatrocentos e sessenta e cinco de vinte e oito de junho de dois mil e

dezenove que "ALTERA DISPOSITIVO DA LEI DE NÚMERO DOIS MIL CENTO E SETENTA E

SETE DE VITNE E OITO DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E QUINZE, E, DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS". "Trata a presente matéria de proposta para alteração da referida Lei,

face a peculiaridade dos serviços necessários na SEMECE, onde garantirá aos

Professores que tem contrato único de vinte e cinco horas semanais, que terão suas

Jornadas de trabalho complementares em quinze horas para os que forem eleitos para

cargos de chefia". Leitura do Projeto de Lei Complementar de número zero zero um de

vinte e quatro de junho de dois mil e dezenove que "ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO

DUZENTOS E TRINTA E NOVE DA LEI COMPLEMNETAR DE NÚMERO ZERO ZERO NOVE

DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E UM". "A presente proposição que tem o objetivo de

mudar o atual regramento para corrigir uma injustiça sofrida hoje por proprietários de

Farmácia, empresários estes, pertencentes a igreja adventista do sétimo dia". Leitura

para "CONHECIMENTO" do parecer do relator, da Comissão Permanente de Justiça e

Redação ao Projeto de Lei Complementar de número zero zero um de dois mil e

dezenove. Leitura para "CONHECIMENTO" do parecer de número treze da Comissão

Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei Complementar zero zero um de

dois mil e dezenove. Leitura do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e

cinquenta e cinco de quinze de maio de dois mil e dezenove que "DISPÕE SOBRE AS

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE DOIS

MIL E VINTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." Leitura para "CONHECIMENTO" do

parecer do relator, das Comissões Permanente de Justiça e Redação, Orçamento e

Finanças, Obras e Serviços Públicos, Educação e Assistência Social, Saúde e Meio

Ambiente e Legislação Participativa ao Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos

e cinquenta e cinco do ano de dois mil e dezenove. Leitura para "CONHECIMENTO" do

parecer de número quarenta e quatro das Comissões Permanente de Justiça e

Redação, Orçamento e Finanças, Obras e Serviços Públicos, Educação e Assistência

Social, Saúde e Meio Ambiente e Legislação Participativa ao Projeto de Lei de número

dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco do ano de dois mil e dezenove. Leitura das

Indicações de número cento e setenta e cinco e cento e setenta e seis do Gabinete

cinco da Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste do ano de dois

mil e dezenove de autoria do Vereador PRP Sergio Pinheiro Castilho Filho. Leitura da

Indicação de número cento e setenta e sete do Gabinete dois da Câmara Municipal da

Estância Turística Ouro Preto do Oeste do ano de dois mil e dezenove de autoria do

Vereador PRP Antônio Celso Coelho. Leitura das Indicações de número cento e setenta

e oito, cento e setenta e nove e cento e oitenta do Gabinete um da Câmara Municipal

da Estância Turística Ouro Preto do Oeste do ano de dois mil e dezenove de autoria do

Vereador PRP Bruno Brustolon. Leitura da Indicação de número cento e oitenta e um

do Gabinete oito da Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste do

ano de dois mil e dezenove de autoria do Vereador MDB Jeferson Silva. Leitura para

"CONHECIMENTO" da Prestação de Contas da Prefeitura Estância Turística Ouro Preto

do Oeste-RO, referente ao mês de MAIO de dois mil e dezenove. Leitura para

"CONHECIMENTO" da Prestação de Contas do IPSM Estância Turística Ouro Preto do

Oeste-RO, referente ao mês de MAIO de dois mil e dezenove. O presidente passou a

palavra aos vereadores inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do

dia, convidando-os a fazer uso da tribuna. O vereador Serginho Castilho fez o uso da

tribuna. Em sua fala agradeceu a presença de todos e também destacou as indicações

de sua autoria juntamente com a vereadora Ivone Vicentin. Uma delas trata da

aquisição de tablets para os Agentes Comunitário de Saúde — ACS. Outro ponto

destacado pelo vereador foi o relacionado a usina de oxigênio. Sendo que segundo o

vereador Serginho Castilho, o gasto por ano com oxigênio no hospital é

aproximadamente cerca de cento e setenta mil reais e a construção de uma usina de

oxigênio custaria em torno de duzentos mil reais, quase dois anos dos gastos atuais

com a compra de metros cúbicos de oxigênio, destacou o vereador. De acordo com o

vereador Serginho Castilho até o momento não se sabe se algum hospital municipal no

Estado já tenha usina própria de oxigênio e que com essa usina se terá redução de

gastos para o Município e também facilitará os trabalhos no hospital. Continuando

com seu pronunciamento, o vereador Serginho Castilho explicou o projeto de lei

complementar do legislativo de sua autoria, que visa mudanças nos horários dos

plantões farmacêuticos de farmácias, com donos que sejam de igrejas adventistas.

Av. Gonçalves Dias, nº 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.raleg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

vereador argumentou que os plantões não acabaram, mas sim haverá uma troca e

acordos entre as farmácias, facilitados pela nova lei, adequando-se melhor as

necessidades das farmácias adventistas, isso tudo de acordo com o que preconiza a

Constituição Federal, quanto ao direito de abdicar dessas obrigações por motivo de fé.

Concluindo sua fala o vereador pediu os votos dos demais vereadores. O presidente J.

Rabelo justificou as ausências dos vereadores Bruno Brustolon e Edis Farias, ambos por

motivo de viagem a Brasília. DISCUSSÃO e VOTAÇÃO "ÚNICA" do parecer de número

treze da Comissão Permanente de Justiça e Redação ao Projeto de Lei Complementar

zero zero um de dois mil e dezenove. Coloco em discussão. Não havendo discussão,

coloco em votação. O vereador que concorda permaneça como está, o que discorda se

manifeste. APROVADO POR SEIS VOTOS FAVORÁVEIS.  DISCUSSÃO E "PRIMEIRA

VOTAÇÃO" do Projeto de Lei Complementar de número zero zero um de vinte e quatro

de junho de dois mil e dezenove que "ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO DUZENTOS E

TRINTA E NOVE DA LEI COMPLEMNETAR DE NÚMERO ZERO ZERO NOVE DE DEZEMBRO

DE DOIS MIL E UM". Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco em votação.

Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que

faça a chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho

voto FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon (AUSENTE), vereador Delísio Fernandes

Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice-presidente Eudes Venâncio de Souza

voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral (AUSENTE),

vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio Pinheiro Castilho Filho

voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva voto

FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante voto FAVORÁVEL.

APROVADO POR SETE VOTOS FAVORÁVEIS.  DISCUSSÃO e VOTAÇÃO "ÚNICA" do

parecer de número quarenta e quatro das Comissões Permanente de Justiça e Redação

e Orçamento e Finanças ao Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e

cinquenta e cinco do ano de dois mil e dezenove. Coloco em discussão. Não havendo

discussão, coloco em votação. O vereador que concorda permaneça como está, o que

discorda se manifeste. APROVADO POR SEIS VOTOS FAVORÁVEIS.  DISCUSSÃO e

"PRIMEIRA VOTAÇÃO" do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e cinquenta

e cinco de quinze de maio de dois mil e dezenove que " DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES

PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE DOIS MIL E VINTE,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco

em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André

da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da

Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon (AUSENTE), vereador Delísio

Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e vice-presidente Eudes Venâncio

de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral

(AUSENTE), vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio Pinheiro
Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva
voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante voto FAVORÁVE

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

APROVADO POR SETE VOTOS FAVORÁVEIS.  Não havendo matérias para votação, o

presidente passou para o período de explicações pessoais. O presidente Josimar

Rabelo fez o uso da tribuna. Em sua fala agradeceu a presença de todos e aos

servidores que estiveram presentes na sessão itinerante em Rondominas. De acordo

com o vereador a questão da qualidade da água distribuída pela CAERD, muito

criticada pela população de Rondominas, e a acolhida por todos os vereadores, foi

discutida em reunião das comissões permanentes na última quinta-feira, com a

presença do responsável pela CAERD, o senhor Iran. Nesse encontro, o senhor Iran

garantiu que a manutenção que é realizada a cada seis meses, será realizada a cada

três agora, e se necessário for às reduzira para duas ou até uma vez por mês, informou

o vereador. Prosseguindo com seu pronunciamento, o presidente também informou

que a questão dos preventivos das mulheres de Rondominas, que alegaram não ter

enfermeiras para atende-las, foi também discutida essa questão juntamente com o

secretário de saúde, com participação contundente da vereadora Ivone Vicnetin, na

última reunião das comissões. O vereador Celso Coelho pediu a palavra ao presidente,

que a concedeu. Em sua fala o vereador destacou que a um ano esse problema com a

qualidade da água já vem ocorrendo em Rondominas. O vereador e vice-presidente

Eudes Venâncio pediu um aparte ao pronunciamento do presidente, que o concedeu.

Em sua fala o vereador lembrou a todos que essa questão da CAERD, vem desde mil

novecentos e oitenta e oito e que espera que finalmente se resolva. O presidente

retomando a palavra, pediu maior união nas reuniões das comissões. Continuando

com seu pronunciamento, o vereador e presidente J. Rabelo destacou e parabenizou a

Festa do Milho, que mais uma vez teve grande sucesso, tendo a frente de sua

organização o senhor Celson Cabral, juntamente com a Loja Acácias. Concluindo sua

fala o presidente convidou a todos para participar da final do Circuito Regional do Laço

Comprido que acontecerá nesse final de semana. O primeiro secretário Jeferson Silva

fez o seu pronunciamento de sua mesa. Em sua fala agradeceu a presença de todos e

destacou também a Festa do Milho, sendo para o mesmo uma festa que atrai a família

Ouropretense. Concluindo sua fala destacou a importância dos eventos como esse

para a cidade, lembrando que no passado esses eventos ocorriam com mais

frequência, e hoje, por questões burocráticas e orçamentarias, não ocorrem mesma

assiduidade. O vereador Serginho Castilho fez o seu pronunciamento de sua mesa. Em

sua fala agradeceu aos votos favoráveis dos vereadores ao projeto de lei

complementar do legislativo e informou que esteve em Porto Velho, e aproveitou para

buscar informações na sede da CAERD, e de lá obteve a informação que não havia nos

planos da CAERD, nada previsto para Rondominas. Continuando seu pronunciamento,

o vereador lembrou que tinha compromisso marcado em Porto Velho e, por isso, não

pode estar presente na reunião das comissões. Serginho Castilho também informou

que o Programa de Aquisição de Alimentos — PAA, voltará a ser executado. Voltando a

questão da CAERD, o vereador parabenizou o presidente por convocar o senhor Iran

para prestar explicações e salientou que o Município está crescendo em loteamento e

Av. Gonçalves Dias, nº 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.raleg.br

CEP 76920-000

elo Cavalcante

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

população, e já é hora de se pensar em criar um reservatório ou buscar capitação de

água em outro rio, como por exemplo o Machado. O vereador Serginho Castilho

agradeceu aos servidores que estiveram na sessão itinerante e parabenizou a

iniciativa, haja vista que, nessa legislatura já foram feitas duas. O presidente pediu a

palavra ao vereador Serginho Castilho, que a concedeu. Em sua fala o presidente

expressou que tem a ideia de levar as sessões itinerantes, no segundo período

legislativo para as linhas e localidades rurais como: doze, Escola Manuel Santos, vinte,

etc. Retomando a palavra o vereador elencou que essas sessões itinerantes são um

pouco mais trabalhosas em se realizar, mas o retorno em cobranças, pedidos e

proximidade vale apena, assim, concluiu sua fala o vereador Serginho Castilho. Não

havendo mais matérias a serem deliberadas, o presidente declarou a sessão

encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretario "ad hoc" lavrei a presente ata que lida e

achada, conforme de acordo com disposto no artigo cento e dezoito do regimento

interno desta casa de leis. Estância Turística Ouro Preto do Oeste — RO, ao primeiro dia

do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

Presidente - PTB

Av. Gonçalves Dias, n2  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6